Unde in Salutatione merito dicitur DOMINUS, scil[icet] DEUS Tecum est in operatione, nam velle Dei operare est; at in suscepta carne DOMINUS, DEI FILIUS tecum, est ex hoc, et FILIUS tuus Hominis.

Hinc cum FILIUS sit Dominus dominantium: MATER quoque jure divino, et naturae Domina est Dominantium.

Cum autem quilibet Sacerdos in Modo praedicto sit excellentissimus: recte praecunctis laicis terrenisque Dominis, DOMINUS audit, et est Dominus dominantium; ut qui solus spiritaliter et sacramentaliter pascat gregem laicum fidelium; eumque regat in vita per scientiam sacerdotalem, absolvat a morbis et mortibus delictorum per potentiam; dirigatque in Patriam.

Quare, ut omnibus Christianis, at vel in primis decet, et oportet Sacerdotes Domini ferventer, et frequenter, adeoque familiariter illud Elogium in Angelica Salutatione DOMINUS, Domini sui, Dominaeque honori acclamare.

Quod sane cum nusquam saepius, rectius, aut sanctius fieri queat, ac in Psalterio DOMINI, et DOMINAE: idem quoque ut frequentent tum ipsi, tum et frequentari abs plebe praedicationibus efficiant oportet.

Quo cum Officio suo tanto debitam, dignam DEO, DEIPARA dignam:

Eppure, la Santissima Eucaristia, Divina Opera Sacerdotale, supera tutti questi (limiti): (la SS. Eucaristia) nulla manca in Sè, pur senza (elementi) accessori; è tanta, senza pesare; è importante, pur non (avendo alcuna) caratteristica; è in un luogo, ma non ha confini; dove sta, è ferma e si muove; è in ogni modo, (ma) al di sopra ogni modo; è nel tempo, (ma) senza misura; è, infine il miracolo dei miracoli.

Essa è l'Opera dei Sacerdoti.

6. Se tu metti a raffronto due realtà: da una parte, la mirabile e adorabile SS. Eucaristia, e, dall'altra, la Vergine (Maria) che ha Concepito senza concorso d'uomo, e che è diventata Madre senza infrangere la Verginità, affermo che non è facile stabilire quale dei due (Miracoli) anteporre, dal momento che, entrambi superano la natura, e l'Onnipotenza Divina le ha operate entrambe.

Ma qui, nella Vergine (Maria, il Miracolo della Concepimento di Cristo è stato operato): una volta soltanto; per un breve lasso di tempo; nella sola Palestina.

Di là, invece, (il Miracolo dell'Eucaristia) è operato nell'uomo Sacerdote, Angelo in un corpo, Dio sulla terra, non una volta sola, ma moltissime volte, e molte spessissime volte; e fino alla consumazione del mondo; e in tutti i luoghi, dal sorgere del sole fino a sera, senza interruzione, quante volte (egli) opera il (Santo) Sacrificio (della Santa Messa).